β'. Ἄλλ', ὅπερ ἔρηγ, οὐ τοσοῦτον ἐγκλημάτων ἀξία αὐτὴ ἡ φιλοτιμία· οἱ δὲ ἐν τοῖς καπηλείοις ἀγώνες γινόμενοι τῆμερον, οὗτοι μὲν μάλασι δούλωσι, καὶ ἀσωτίας καὶ ἀσεβείας ἐμπλεκημένοι πολλῆς· ἀσεβείας μὲν, ὅτι παρατηροῦσιν ἡμέρας οἱ ταῦτα ποιούντες, καὶ οἰωνίζονται, καὶ νομίζουσι, εἰ τὴν νομηνίαν τοῦ μηνὸς τούτου μεθ' ἡθόνης καὶ εὐφροσύνης ἐπετελέσειεν, καὶ τὸν ἅπαντα τοιοῦτον ἔξειεν ἐνιαυτὸν ἀσωτίας δὲ, ὅτι ὑπὸ τὴν ἑω γυναικας καὶ ἀνδρας φιλίας καὶ ποτήρια πληρωσαντες μετὰ πολλῆς τῆς ἀσωτίας ἰ τὸν ἄκρατον πίνουσι. Ταῦτα ἀνάξια τῆς ἡμε-

\* Sic Savil. et omnes mss., Morel.; vero κατὰ τῶν κατὰ τὴν πόλιν.

\* Varus lectiones ex codice Regio 3034 et ex Colbertinis duobus, nempe 49 et 970.

ἡ Savil. et unus κοινὸν ἐπιζητεῖ, alius κοινὸν ζητεῖ.

ἡ Sic Savil. et Morel. mss. vero συναγῶν.

ἡ Hæc, καὶ οὐ μὴ ἀγῆται αὐτῶν βασανος, desunt in duobus mss. Infra duo mss. et Savil. εἰς τὴν αὐτὴν ἑμάντων ὑπέθετον καθεῖναι. Unus ὑπέθετον ἐπαρῆναι.

\* Savil. εἰτα τῆς.

ἡ E Savillio. Lephatour ψυχῆς. Edit.

ἡ Savil. in futuro συντέται.

ἡ Sic Savil. et unus codex, Morel. et alii ἐξηχμαλύσει. Ibid. unus cod. μεταστάθαι, πενθεῖν καὶ καταδύεσθαι, καὶ τοὺς Infra Savil. et mss. ἀσημονήσαντας, Morel. ἀσημονήσαντας. Ibidem tres mss. φαιδρὰ ἑσπεφανώσατο, Morel. ἑσπεφανώσατο, Savil. ἐσπεφανώσατο.

ἡ Unus habet ἀνόητος, non male.

ἡ Duo mss. τῆς ἀπελείας. Ibid. Savil. et quidam mss. σπῶσι. Paulo post Morel. prater Morel. ὡν ἡμῶς μὴ ποιεῖτε, sed prestat Morelli lectio absque negandi particula.

EJUSDEM ORATIO KALENDIS HABITA, CUM NON VENISSET IN PUBLICUM EO DIE EPISCOPUS ANTI-  
CHIE FLAVIANUS, CONTRA EOS QUI NOVILUNIA OBSERVANT, ET IN CIVITATE CHOROS DUCUNT,  
ET IN DICTUM APOSTOLI, OMNIA IN GLORIAM DEI FACITE (1 Cor. 10, 31).

1. *Hæc Flaviano Episcopo non præsentè dicta sunt.* — Quemadmodum chorus præultorem, et nautarum multitudinem gubernatorem inquirat: sic et sacerdotum iste cætas pontificem hodie suum et communem patrem desiderat. Sed in choro et navi eorum qui præesse debent absentia, multum sæpe tum ornamenti, tum securitatis detrahit: hic autem secus. Quamvis enim carne non adsit, spiritu tamen adest, et nunc nobiscum est, domi cum sedeat, quemadmodum nos cum illo sumus, quamquam hic stemus. Ita enim caritatis natura est, ut longo intervallo disjunctos congreget et devinciat. Nam hominem in aliena regione commemorantem, et magnis a nobis æquoribus disjunctum si diligamus, quotidie animo cogitationeque sequimur, quemadmodum cum erga aliquem non ita affecti sumus, cum ne prope quidem adstantem aspicere dignamur. Sed ut cum caritas adest, nullum impedimentum ex loci intervallo est; sic eadem cum abest, nullum presidium ex locorum vicinitate paratur. Nuper autem cum beatum Paulum encomiis celebrarem, ita exultavisti, quasi ipsum præsentem videres. At qui corpus ejus cum in regia urbe Roma jaceat, anima autem in manu Dei sit; *Justorum enim animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum* (Sap. 3, 1): caritatis tamen vis illum ante oculos vestros collocavit. Volebam autem in idem quoque argumentum hodie descendere, sed ad alia quedam, quæ magis urgent, oratio nostra prohibuit, in quibus a tota hodie civitate peccatur. Eos enim qui laudes Pauli audire cupiunt, prius virtutis Pauli æmulos esse oportet, et hujusmodi coucione dignos. Quoniam ergo non adest hodie pater, age, precibus illius fletu, quod ad institutionem vestri pertinet attingamus. Nam et Moyses, quamquam non corpore præsens cum exercitu fuit, nihilominus tamen, imò multo magis quam reliqui præstantes, victoriam promovit, pansis manibus sustentatis causam suorum, et hostibus terrorem incutiens (Exod. 17). Quemadmodum enim neque caritatis vis, ita neque precatiois efficacitas loci intervallo coercetur; sed sicut illa longe disjunctos copulat, sic et hæc eos qui procul absunt, admodum juvare potest. Fidentes igitur in pugnam procedamus.

Nam et nobis hodie bellum indictum est, non Amalecitis invadentibus, ut tum fecerant, aut aliis barbaris incurstantibus, sed daemonibus pompam in foro ductentibus.

*Quo pacto initium anni celebraretur.* — Diabolicæ enim pernosciones quæ hodie sunt et cavillationes et convicia, et saltationes nocturnæ, et ridicula hæc comœdia, quovis hoste deterius civitatem nostram captivam faciunt: et cum oporteret, ut animo contraherentur, lugerent, erubescerent, tum qui deliquerunt, tum qui non deliquerunt, illi quidem propter admissa facinora, hi vero quia fratres viderunt turpiter agentes: læta cum primis civitas facta est, et coronata, et forum, quæ elegans sumptuosaque mulier, ambitiose hodie exornatur, et auro, indumentis pretiosis, calceis, et reliquis ejus generis vestitur, singulis in officina sua opificii sui venditione ejusdem artificii socios antecellere studentibus. Hæc autem concertatio quamquam puerilis cujusdam cogitationis est, et animi nihil neque magnum neque sublime cogitantis, non ita multum tamen secum incommodi apportat; sed inconsiderata quedam sollicitudo est, quæ sollicitis risum parit. Si enim exornare aliquid volueris, non officinam, sed mentem, non forum, sed intelligentiam tuam exornato, ut angeli mirentur, archangeli hoc approbent, ipse angelorum Dominus suis te donis remuneretur. Hæc enim quæ nunc est venditatio, tum risum, tum æmulationem apportat; ab iis qui excelsio sunt animo, risum; ab illis qui in eadem agritudine sunt, æmulationem invidiamque multam.

2. Sed, ut antea dixi, non ita reprehendendæ sunt hæc concertationes: qui vero in tabernis ludii hodie sunt, illi te maxime excruciant, et impietatis atque intemperantiæ pleni sunt; impietatis quidem, quod qui hæc faciunt, dies observant, et auguriis adducuntur, et putant si novilunium mensis hujus cum voluptate et lætitia degant, reliquum se annum sic transacturos; intemperantiæ vero, quod prima luce feminæ et viri pocula implentes, multa cum intemperantia vinum merum bibunt. Hæc indigna sunt vestra philosophia, sive ea vos ipsi faciatis, sive

alios hoc facere permittatis, sive hi famuli vestri, sive amici, sive vicini fuerint. Non audisti Paulum dicentem: *Dies observatis et mensis, et tempora, et annos. Metuo, ne frustra in vobis laboraverim* (Galat. 4. 10. 11).

*Auspiciousum et omnium vanitas.* — Alioquin extrema hoc est amentia, propter unum diem, si auspiciatus fuerit, propter universum hoc expectare annum: neque amentia solum, sed diabolice ejusdem efficientia judicium est, non proprio studio et alacritati, sed quibusdam dierum circuitionibus vitam nostram commpendare. Fortunatus tibi in universum annus erit, non si in novilunio ebrius fueris, sed si in novilunio et in quoque die quæ Deo probata sunt feceris. Dies enim bonus et malus est, non quædam sibi propria natura, nihil enim dies a die differt; sed nostra vel diligentia, vel ignavia. Si justitiam feceris, bonus tibi dies erit: sin peccatum designaveris, malus et supplicii plenus. Si ista meditatus, si ita animo affectus fueris, et preces elemosynasque quotidie adhibueris, fortunatum habebis totum annum: sin virtutem neglexeris, et initiis mensium ac statim debus animi tui oblectationem concedideris, omnium quæ ad te pertinent inanis eris bonorum. Quod cum diabolus perspicat, et studet nostros in virtute labores frangere, et animi alacritatem exstinguere, tunc bonos, tunc malos negotiorum exitus diebus adscribere nos docet. Nam qui sibi ipsi persuadet diem vel bonum vel malum esse, neque in malo die bonorum factorum curam habebit, quasi propter diei necessitatem frustra laborando nihil proficiat: neque contra in bono die quiddam faciet, quasi, propter bonum diei successum, propria scordia nequaquam ledatur. Sic utriusque suam ipsius prodot salutem, atque interdum ut inutiliter, interdum quasi supervacane laborans, in otio et nequitia vitam deget. Quod cum sciamus, diaboli astutias fugere oportet, et hunc animi sensum deponere, ut neque dies observemus, neque hunc diem refugiamus, illum diligamus. Non enim solum ut nos in scordiam injiciat, sed etiam ut opera Dei sugillet, hæc malus ille molitur dæmon, et in impietatem scordiamque simul animas nostras pertrahere cogitat.

*Nihil malum, nisi peccatum; nihil bonum, nisi virtus.* — Sed realiter nos oportet, et certo statuere, nihil malum esse nisi peccatum solum, et nihil bonum nisi virtutem solum, et perpetuum cultum Dei. Oblectationem animi, non ebrietatem, sed precatio spiritalis, non vinum, sed verbum erudiens affert. Vinum enim tempestatem, verbum tranquillitatem creat: illud tumultum introducit, hoc turbulentiam expellit: illud obscurat mentem, hoc obscuratam illuminat: illud animi mœrores qui ante non fuerant invehit, hoc qui adsunt exturbat. Nihil enim ita lætitiæ gaudiumque parit, ut hæc philosophice nostræ instituta: res præsentem despiciere, futuris inlucere: nihil humanum stabile iudicare, non divitias, non potentiam, non honores, non clientelas. Hæc si recta ratione reputes, cum divitem videris, non te invidia murebit: si in

paupertatem incidis, non despondebis animum; atque adeo perpetuo ferari potes. Christianum enim non mensibus, non noviluniis, non dominicis diebus ferari oportet: sed per omnem vitam festum diem sibi accommodatum agere. At quis illi festus dies convenit? Audiamus Paulum dicentem: *Itaque feriemur, non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiæ: sed in azymis sinceritatis et veritatis* (1. Cor. 5. 8). Si ergo puram habes conscientiam, festum diem ages perpetuo, bona nutritus spe, et futurorum bonorum perfusus expectatione. Sin animo diffidens, et sceleribus multis obnoxius fueris, quamquam severitæ feræ et celebritates sint, nihil tamen melius, quam si qui lugent constitutus es. Quæ enim splendida diei utilitas esse potest, si mihi anima obscurata per conscientiam sit? Sin fructum aliquam percipere e novilunio vis, hoc factio. Ubi annum expletum videris, gratias age Domino, qui te ad hæc annorum circuitionem perduxit. Compunge cor tuum, vitæ tuæ tempus tecum reputa, tecum ad hunc modum verba facio: dies volant et prætercunt, anni fluuntur: magnam viam nostræ partem consecimus: quid boni a nobis factum est? Num iuvenes hinc, omni-que justitia destituti discedemus? Judicium Dei proforsus est, et reliquum vitæ tempus ad senectutem vergi.

3. Hæc in noviluniis meditare: hæc de annorum conversionibus revolve: futuræ diei perpetuo recorde-mur, ne adversum nos loquatur quis illud, quod adversus Judæos a propheta dictum est: *Defecerunt in vanitate dies eorum, et anni eorum cum festinatione* (Psal. 77. 33). Has ergo ferias perpetuas et ambitus annorum non expectantes, neque dierum permissione descriptas tum dies tunc pauper ex æquo potest agere. Non enim hic pecuniis, neque rerum affluentia opus est, sed virtute sola. Non habes pecunias? At Dei timorem habes omnibus pecuniis uberiorem thesaurum, qui neque consumitur, neque intervertitur, neque exhauritur unquam. Intuere in caelum, et in caelum caeli, terram, mare, aerem, in genera animalium, ac varietatem stirpium, in naturam hominum universam. Considera angelos, archangelos, superiores potestates revoca in memoriam, hæc omnia in Domini tui sunt ditioe. Haud fieri potest, ut domini tam locupletis, præsertim si propitium habeat Dominum, pauper quisquam servus sit. Dies observare non Christianæ philosophiæ, sed Græci erroris est. In caelestem civitatem adscriptus es, in rempublicam eam receptus es, angelis te ipsum admisisti: ubi non est lumen quod in tenebris desinat, neque dies quæ in noctem terminetur, sed perpetua dies, et perpetua lux. In illa ergo semper viveamus. *Quæ sursum sunt*, inquit ille, *querite, ubi Christus ad dexteram Dei sedet* (Col. 3. 1). Nihil habes commune eum terra, ubi solus cursus et conversiones, et dies sunt, sed si recte vivas, nox tibi dies erit: contra vero illis qui in lascivia et ebrietate et intemperantia vivunt, dies ad noctis convertitur tenebras, non quidem defectione solis, sed illorum, propter civitatem, obscuracione mentis. Dies ergo